
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.156 21Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 2020

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 016
Número da Dispensa: 016/2020
Data: 24/03/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536811

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 230/2020 – GAPE/GP/FSCMP, DE 18 DE MARÇO DE 2020.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/17398;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a Vigia de Nazaré-PA, 
no dia 31/01/2020, para acompanhamento domiciliar de paciente.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes meia diária aos ser-
vidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
MARIA LUZIA DE MATOS
CPF: 765.901.867-15
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO: ESPAÇO ACOLHER
JUREUDA DUARTE GUERRA
CPF: 264.475.842-49
CARGO: PSICÓLOGO
LOTAÇÃO: ESPAÇO ACOLHER
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 18 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 536556

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
Servidor: ANA MYLENE MILEO SALLES TEIXEIRA
Matrícula: 54185720/ 3
Cargo/Lotação: MEDICO/ FPEHCGV
De: Serviço de Farmácia - SEFAR
Para: Diretoria Assistencial - GEAH
Data da remoção: 12/02/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 536548
PORTARIA Nº 123, DE 17 DE MARÇO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE:
CESSAR, para fi ns de regularização funcional, os efeitos da PORTARIA 
Nº 042 de 12/03/1997, que designou a servidora ZULEIDE MENDES 
FIGUEIRA, agente administrativo, para responder pela Secretaria da 
Diretoria de Ensino e Pesquisa da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, retroagindo seus efeitos a 23/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 536557
PORTARIA Nº 131 24 MARÇO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
DESIGNAR, o responsável ANDRÉ OLIVEIRA SANTOS, matrícula 5446210/1, 
para responder pelo Serviço de Engenharia Predial da Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna e suas dependentes, até ulterior 
deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 536601
ERRATA DE PORTARIA

Fica retifi cado na portaria n°.112  de 13/03/2020, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
PERÍODO AQUISITIVO 2017/2018
LEIA-SE:
PERÍODO AQUISITIVO 2018/2019
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 027 de 22/01/2020.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 536551

PORTARIA Nº 119, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
Servidor: ROSANA LUCIA NASCIMENTO PASCOAL
Matrícula: 5090024/ 3
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
De: Serviço Ambulatorial - SAM
Para: Serviço de Clínica Cirúrgica/Centro Cirúrgico
Data da remoção: 17/05/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 536545
PORTARIA N° 111, DE 13 DE MARÇO DE 2020.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de abril de 
1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos(a) servidor(a) da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, abaixo elencado(s), 0,5 (Meia) diária cor-
respondente ao deslocamento da cidade de Belém/PA para a cidade de Bra-
gança / PA, no dia 05/03/2020, com objetivo de realizar visita domiciliar a 
paciente Cristiane Azevedo Viegas.

MATRICULA NOME CARGO CPF
5717523/ 2 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
57192287/ 1 KELY MARTINS DE FREITAS ENFERMEIRA 176.686.078-89
5892420/ 1 RODRIGO NEVES BITTENCOURT MOTORISTA 690.352.102-04

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 536554
PORTARIA Nº 117, DE 19 DE MARÇO DE 2020.
Servidor: ROSA REGINA SOARES DOS SANTOS
Matrícula: 5077710/ 1
Cargo/Lotação: ENFERMEIRO / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Cirúrgica
Para: Central de Material de Esterilização - CME
Data da remoção: 01/04/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FHCGV

Protocolo: 536547

ERRATA
.

ERRATA
Na Ratifi cação da Dispensa nº 11/2020, no DOE nº 34.154 de 
24/03/2019, que publicou o número da publicação nº 536447.
ONDE SE LÊ:
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.133.000,00
LEIA-SE:
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.066.500,00
EMPRESA:  ECOLAVE – LAVANDERIA INDUSTRIAL LTDA
Ordenador: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 536592

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 74/2020
Objeto: Aquisição de Produtos para a Saúde, para atender a necessidade 
de 180 (cento e oitenta) dias nas clínicas, unidades de terapia intensiva e 
serviços da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).
Valor: R$ 34.000,00 (TRINTA E QUATRO MIL REAIS)
Data de Assinatura: 23/03/2020
Vigência Início em 23/03/2020 e término em 18/09/2020.
Dispensa n º 08/2020
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho: 90.828 e/ou 64.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0103 e/ou 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES
Endereço: TRAVESSA BENJAMIM CONSTANT Nº 1793 SALA 11; 21; 22 e 
23 – BAIRRO NAZARÉ
Belém- PA – CEP nº 66.035-060
Telefone: (91) 3244-3466
E-mail: eliasrego@hotmail.com
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 536690

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2020/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 92/2020, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 08/2020/FHCGV, Processo nº 318501/2019, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 27/02/2020.


